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SAATE 

 

Tämä teos, ”TAMMIO-OPAS  Tammion kujat ja vanhan kylän talot”, on historiapainotteinen dokumentti, 

jossa kuvaillaan, miten Tammion talot ja niitä yhdistävät polut ovat kehittyneet ainutlaatuiseksi, graniitti-

pohjaiseksi  asemakaavaksi. 

 

Tammio-opas on johdatus tammiolaisille ja Tammion ja tammiolaisten ystäville tutustua ja syventyä Tam-

mion historiaan ja perinnetietouteen. Se on saate ja kompassi. 

 

Kompassi soveltuu hyvin tammiolaisuuden symboliksi. Tammion talovauraus perustuu merenkulkuun. Sitä 

ei olisi voitu harjoittaa menestyksekkäästi ilman kompasseja.  Tammion Västärin saaresta löytämämme, 

viikinkiaikainen röykkiöhauta on ainutkertainen harvinaisuus. Se on kompassiruusun muotoinen, ja sen 

pohjoiseen suuntautuvan sakaran pieni kärkikivi muistuttaa sydäntä ja viittaa sinne, missä Pohjantähti 

sijaitsi tuhat vuotta sitten.  

 

Tämä teos on samalla kunnianosoitus tammiolaisille vanhemmille, jotka sata vuotta sitten päättivät tarttua 

tilaisuuteen hankkia Somerista suuri saunarakennus ja rahdata se saarelleen yhteiseksi juhla- ja kokoon-

tumispaikaksi. 100 vuotta sitten 1920 talo-osuuskunta sinetöi vuosikokouksessaan talon nimeksi KALAS-

TAJAINPIRTTI. 

 

4.1.2020 

Pentti Pitkänen  
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KOMPASSI   

 

Mereltä rantaan viittaavat nuolet suuntaa-

vat kulkusi vierasvenesatamaan tai kylän-

rantaan. Mantereen nuolet ohjaavat Sinut 

kyläkierrokselle.  

Vierasvenesatamasta kyläkierrosta jatke-

taan suuntautumalla Koukinkujalle. Sieltä 

voit Koukin saunan kulmalta poiketa Jyr-

käskalliolla katselemassa merimaisemia. 

Sieltä palattuasi voit jatkaa patikointia 

Koukinkujan päähän kääntyäksesi Joosen-

kujalle. Joosenkuja päättyy kolmen tien ris-

teykseen. Suuntautumalla Hesulinkujalle 

se johdattaa Sinut tutustumaan Tammion 

museoihin ja Kalastajainpirttiin. Matkan 

varrella voit pistäytyä katsastamassa myös 

Kallunkujan varren näkymät. 

Museorakennuksia on kaksi. Lähinnä He-

sulinkujaa sijaitsee kirjasto-museo. Sen ete-

läpuolelle on  pystytetty Koivuluodossa si-

jainnut tammiolaisten kalamaja, nyt muse-

oksi kalustettuna. 

Museoalueelta voit siirtyä Kalastajainpir-

tille.  

Pirtiltä voit jatkaa kyläkierrosta Niileksen-

kujaa tai Niileksenkujaa ja Tähtisenkujaa 

edeten kylänrantaan ja vierasvenesata-

maan. 
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Punaisella värjätyt talot ovat paikallaan, vaalean siniset palaneet tai purettuja 
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Joosen Topin talon seinustaa ja kivijalkaa 
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TOPILA 

NIILEKSEN JUTTA 

JEROLA/ 

KALASTAJAIN- 

PIRTTI 

MUSEO 

KIRJASTO&MUSEO 

HESULI 
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HESULINKUJAN ALKUPÄÄ LÄNTEEN 
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Hesulinkujan viitan takana Hesulintalo  

  
Itäpäänkujalta Hesulinkujalle                                                                  Kurkkaus Hesulin pihalle
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Joosenkujalta Hesulinkujalle. Taustalla kujan pohjoispuolella näkyvä talo on Jerola. kujan eteläpuolella Hesulin ulkorakennuksia 
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Näkymät Jerolan pihalle  

  

   

Näkymä Hesulin pihakaivolle 
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Hesulinkuja ja kaivo kujan varrella   

   

   

                    Hesulinkujalta Kallunkujalle                                                             
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KALLUNKUJA 
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Jerolan aitta ja sitä vastapäätä Kallunkujan eteläpuolella puretun Topilan tontti 
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    Rytkön talo Kallunkujan itäpuolella ja vastakkaisella puolella Topin Villen talo 
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Kallulan kujan jatke pohjoiseen 
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Jermon/Kallun Riston/Saarisen talon ulkorakennuksia ja eteläpääty 
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Kallunkujan pääte 
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Paluu Kallunkujaa Hesulinkujalle 

 

  
Jermon talon pohjoispäästä tuli Kallun Heikin eli Posti-Heikin asunto. 
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Jermon/Kallun Riston talon piha-alue 

   

   

Rytkön ulkorakennus ja talon kuisti 
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Topin Villen talo ja ulkorakennuksen pääty 

   

  
Puretun Topilan tontti 
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Jerolan ulkorakennuksia 
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Kallunkujan ja Hesulinkujan risteys 
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Hesulin pihalta ja Kallunkujalta kohti kirjastoa, museoita ja Kalastajainpirttiä

  
Hesulinkujalta kirjastoon, museoille ja Kalastajainpirtille 
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Kirjasto museo-kirjastorakennuksen pohjoispäässä 
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   KIRJASTO 
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Museo museo-kirjastorakennuksen eteläpuolella 
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Kurkkaus museon ikkunalle, sitten kulman taakse museon ovelle ja katse ylös räystään alle 
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Katsahdus räystään alapuolelle. Sinne on sijoitettu  kaksi veneen pituista roukia. Rouki asetettiin kölin alle venettä jäällä vedettäessä. 
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Museorakennusten välipihalla on näytteillä tammiolaisen laivan pummpu ja ankkuri sekä aallonmurtajaa rakennettaessa käytetty 

kolmijalka.  
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Museo-kirjastorakennuksen sisäänkäynti museoon 
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Rakennuksen itäpuolelta lähtee polku Niileksenkujalle poikki Hesulinkujan
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Niileksenkujaa käyden kohti kylänrantaa 
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Polku Kalastajainpirtille haarautuu Hesulinkujalta lounaaseen. 
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Metsästysseuran keittokatos Kalastajainpirtin piha-alueella  
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Terassille ja keittiöön johtavat itäportaat 

     

     

Terassille ja juhlasaliin johtavat länsiportaat 
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Pääoven viereen sijoitettu ilmoitustaulu ja ilmoituksia 
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Terassi juhlapäivänä
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Kalastajainpirtin juhlasali
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Juhlasalin eteinen 

   

Vanha kirjastokaappi 
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Kaksi  Tammion ja Kuorsalon esihistorian esittelytaulua  
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Tammion isojaon valmistelukartta vuodelta 1873 sisäeteisen seinällä 
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Naisten WC 
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                  Miesten WC 
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Käsien pesupaikka WC:n edustalla
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ETELÄINEN NIILEKSENKUJA 

  

 

 

 

 

MUSEORAKENNUKSET 
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Niileksenkuja erkanee Hesulinkujasta 
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Topin Villen talo Niileksenkujan itäpuolella 
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Kallioperäinen kuja jatkuu kohti Jeron Kallen/Niileksen Antun talon aittoja ja taloa 
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Jeron Kallen/Niileksen Antun talo Niileksenkujan länsipuolella 
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Talon pihalla kiesit muistoja ajasta, jolloin Tammiossa oli hevosiakin. 



162 

TUTUSTU TAMMIOON VIRTUAALISESTI 

 

 



163 

TUTUSTU TAMMIOON VIRTUAALISESTI 

 

 

Niileksenkujan ja Tähtisenkujan graniittiristeys 
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NIILEKSENKUJALTA TÄHTISENKUJALLE 
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Täyskäännös ja paluuTähtisen talon päädyltä Tähtisenkujalta Niileksenkujalle 
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Kallun Niilon/Tähtisen kellari ja aitta Tähtisenkadun pohjoispuolella 
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22  
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NIILEKSENKUJA TÄHTISENKUJAN RISTEYKSESTÄ KYLÄN RANTAAN 

   

Tähtisen talo ja kellari Niileksenkujan itäpuolella 

Niilekselän aitta Niileksenkujan länsipuolella 
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Niilekselän talon pääty Niileksenkujan länsipuolella, Saskalan pääty itäpuolella

   

Saskalan ja Tähtisen aittarakennukset  
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Näkymä Saskalan kulmalta meren rantaan       
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Niileksenkujalta kohti kylänrantaa 
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